A liberatione clangor pugnæ non exstitit, quia Christus, qui coram tendente se os non aperuit, peccata ejus portando eum liberavit. *Toreular calcavit solus et de gentibus non erat vir cum eo (Isa. lxiii).* Primus igitur, sive primæ clangor victoriæ fuit canticum, quod eccegit Moyses, et filii Israel liberati de servitate Pharaonis regis Aegypti, dicentes: *Cantemus Douino; gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem projecit in mare (Exod. xv).* Secundus autem, sive secundæ clangor victoriæ est gratiarum actio, quam canit spiritualis Israel liberatus de servitate diaboli. De hoc clangore victoriæ Dominus per Isaiam sub nomine Sion ait: *Gaudium et letitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis (Isa. li).* Non ergo est idolum in spirituali Jacob, nee videtur simulacrum in Israel: quia de servitute dæmonum liberatus est, et de tenebris infidelitatis eduetus est, dum *Dominus Deus ejus est cum eo, et clangor victoriæ regis in illo.* Ad quam etiam sententiam roborandam subdit: *Deus eduxit eum de Aegypto, cuius fortitudo similis rhinocerotis.* Rhinoceros indomabilis naturæ est: et Deus omnino incomprehensibilis, et invincibilis est, Rhinoceros Latine sonat in nare cornu. Et quia nare odores fetoresque discernimus, recte per narem discretionis temperentiam intelligimus per cornu antem potentiam accipimus. Fortitudo ergo Dei quasi rhinocerotis est, quia Deus fortitudinis suæ potentiam miræ discretionis moderamine semper exercet. Unde scriptum est: *Tu Domine Sabaoth, omnia cum tranquillitate judicas (Jer xi).* Et de Sapientia legitur: *Quod attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii).* Ad hunc etiam sensum pertinet illud Psalmistæ: *Misit tenebras, et obscuravit, et non exacerbavit sermones suos (Psal. civ).*

Quia ergo Deus eduxit spiritualem Israel de Aegypto antiquæ infidelitatis, merito in eo non videtur simulacrum antiqui erroris. Sed quia sunt multi, qui Christianitatis nomine censentur, nec simulacrum colla submittunt, qui tamen variis sortilegiis sacrilego more et divinationibus intendunt, recte de vero Israel praedicat dicens: *Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel.* Ex falsis enim Israelitis sunt, qui in hujusmodi vanitatibus fidem suam et spem ponunt. Unde et Apostolus Galatas redarguens dicit: *Dies observatis, et menses, et tempora et annos, timeo vos, ne frustra laboraverim in vobis (Galat. iv).* In vero autem Israel, sicut non est idolum sive simulacrum, sic non est augurium, divinatio, incantatio, sive aliqua superstitionis observatio, vel quidquid sacrae fidei probatur contrarium. Cujus videlicet populi bona spiritualia adhuc eleganter praedicat, ut eum non maledictione, sed benedictione dignum ostendat. *Temporibus, inquit, suis dicetur Jacob et Israël, quid operatus sit Deus.* Quomodo? Ipse eis revelabit qui annuntiat verbum suum Jacob, iusticias et judicia sua Israël. Non facit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (Psal. cxlvii). Manifestantur autem judicia, sive opera Dei fidelibus di-